CAPUT V.

Gregorio Cyprio succedit Athanasius, vir illitteratus et austerus moribus. Clericos castigat. Nec pontificibus parcit. Gregorius Cyprus viros doctos et eruditos ecclesias praefecrat. Iis Athanasius residendi necessitatem impavit. Ipsos principes censuræ metu continet. Quas res monachis interdixerit. De equitatione quid statuerit. In monachos hypocritas severe animadvertisit. Item in fanaticos. Pena imposita. Athanasii constitutiones non diu viguerunt. Nos antiquus interpretandi publice sacras Scripturas; item prædicandi verbum divinum. Uterque nos nosissime abrogatus. Status Ecclesie in pejus mutata. Morum depravatio. Jurandi licentia. Rationis et doctrinæ lux extincta. Ejus mutationis causæ expenduntur. Cur Ecclesiam Graecam desolari oportuerit. Mirum eam cladem in Athanasii tempora incidiisse.

A. 'Ἄλλ' ἐκεῖσος ἐπάνειμι. Διαδέχεται· μέντοι τὸν πατριάρχειόν (48) μοναχός τις Ἀθανάσιος.

A rebus gestis consentaneo facta cuiusque remunerari, ut defunctorum clatribus superstites admoniti erudiantur, et ad bonam frugem evadant: paulo post Chilas Ephesius et Daniel Cyzicus justas pœnas dederunt, quod secundæ fortunæ flatu elati erga virum de se bene meritum acerbe et arroganter se gessissent, nec cogitassent, quantus error in rebus humanis ludat, inexpectatio exspectationem boninum fallens, et rebus desperatis salutare opem afferens: quo quidem errore leves animi sic decipiuntur, ut facile insolecant et res absurdas suscipiant, non aliter quam cum Cœcias navem onerariam ancoris destitutam violentus adoritur et in fluctibus male librata exagit: unde vigilandum et sollicite cavenendum, ne potestate majora et acerbiora quam fecerimus perferamus. Nam ex eorum metropolibus clerici selecti et fidissimi et carissimi contra eos insurgunt, ac imperatori et ceteris pontificibus litteras offerunt, quibus illos multa nefanda et abrogationem sacerdotii certam importantia commisso testabantur. Quas cum imperator et pontificum collegium cupido accepissent, libellis decretisque eos in Urbem evocarunt; tum deinde cognitione quotidie dilata ipsos eludebant.

B. Tandem cum et 180 ipsis acerbis pœnum, quale patriarchæ bene merito miscuerant, exhaustum esset, divina iustitia eas ipsis vices rependente, apud imperatorem tacitam aversionem inveniunt, quæ plus doloris assert quam ira aperta, sensimque et clanculum ad ipsas usque medullas, ut ita dicam, penetrans omnem depascit animi amoenitatem, omnem generosum ardorem extinguit. Apud fratres autem et collegas inimicum contemptum et ab omni consolatione alienum animadverunt: et, quod majus est, annuis redditibus, quos illis metropoles pendebant, privantur. Denique, ne longum faciamus, ita in urbe sedentes vita religiosa exegerunt, vehementissimum dolorem intimus visceribus alentes, donec nimiam aggritudinem corpus non ferens omnino tandem defecit.